Metode tafsir al-tahlili yang biasa disebut metode tajzi’i ini termasuk metode

tafsir tertua pada usianya. Metode at-tahlili, menurut Quraish Shihab lahir juga

sebelum metode maudhu’i. Metode ini sudah dikenal sejak ahli tafsir al-farra

(w.206 H/821M) menerbitkan kitab tafsirnya itu atau sejak Ibn Majah (w

237H/852 M), atau selambat-lambatnya sejak masa At-Thabari (w

310H/922M).8 Tafsir at-tahlili mempunyai kelebihan yang sberbeda

dibandingkan pada tafsir yang menggunakan metode lainnya. Kelebihan tafsir

at-tahlili, di antara lain, keluasan dan keutuhannya dalam memahami Al-

Qur’an. Melalui metode tahlili, seseorang diajak serta untuk memahami

Holle (1829-1896), penasehat

Belanda, mencetak karya sastra Sunda berupa wawacan dan kemudian diikuti

oleh kalangan ménak selanjutnya. Selain menulis wawacan, Musa juga

dilaporkan menerjemahkan Al-Qur’an dari bahasa Belanda.47

Kemudian yang paling populer adalah Haji Hasan Mustapa (1268-1348

H/1850-1930 M), Hoofd Penghulu Bandung. Ia adalah seorang sastrawan

ménak yang menulis dangding sufistik Sunda. Ia juga memberikan penafsiran

ayat-ayat terpilih sekitar tahun 1920. Mustapa dikenal sebagai sastrawan

Sunda, ahli tasawuf yang pernah tinggal bertahun-tahun di Mekah, mengajar